## De primo messye aduentu

lvi

ga sicut exaltant̄ celi a terra sic exaltate sunt v̄ie mee a vñis  
vestris & cogitationes mee a cogitationib⁹ vñis tale illis  
dant significati sed altius in id quoq; deum homo imitari  
inq̄ntum pōt conatur. **M**emuz id qđ super ultima parte vo-  
lunt qđ. s. ex saltuncule & vttice in abiem & mirtum p̄mutati-  
one deus nōmen eternū acqrat; eoz dictum derideduz est  
hoc. n. de maximis miraculis a deo factis fuisse seu fiendis  
videretur. **N**on obstante qđ rabi ionatan p̄tem hāc metha-  
phorice loq dicit & bene dicit. n. qđ loco impioz iusti insur-  
gent. **T**hos aut̄ si prophetiam recto sensu considerabitis  
neq; dubia hec neq; alia sup ea vobis insurgent. Nam pro-  
phetias ad inuicem conligādo p̄pheta modo tali procedit  
cum. n. indeos pro maiori parte xp̄um recepturos nō esse  
sed potius gētes per supiores explicauerit. Id idem hic se-  
quēs talia verba mouet. **O**mnes sitiētes venite ad aquas  
& cui non est argenteum venite emite & comedite absq; ar-  
gento. Per que verba quēadmodu⁹ vñi aiunt messias gē-  
tes ad se vocat vt cu⁹ aqua saluationis & fide ipsas saluas  
faciat; & hoc per sui gratiam esto qđ nullum haberent meri-  
tum & fide priuate essent. pro quo dirit Et cui non est ar-  
gentum venite emite & comedite absq; argento. qđ aut̄ pro  
anime salutis ad aquam hanc illas vocet per subsequentia  
propheta se declarat dicentia **A**udite audiēdo me & come-  
dite bonum & delectabitur in crassitudine anima vestrā; &  
per ea etiam Inclinate aurem vñam & venite ad me audite  
& vivet anima vestrā. Et qđ verba hec ad messiam referant̄  
ostēdit cum subdit; & feriā vobiscū pactum sempiternu⁹ mis-  
ericordias dauid fideles. pro quo etiam subsequenter ait:  
**E**cce testem gentibus dedi eum ducem & preceptorem gē-  
tium: Que uerba ad maiorem predictorum declarationem  
propheta explicauit. Et deinde sequitur **E**cce gētem quaz

Catholica ex-  
positio

Concordia euay  
evangelio

prophetarum

Johnes

nesciebas vocabis; et gentes que non cognoverunt te; ad te current; propter dominū deum tuū; & sanctum Israhel; q̄ glorificauit te. Que verba sic intelligenda sunt. Ecce gen-  
tem quā sicut Israhel pro populo tuo nesciebas vocabis; q̄  
non obstante q̄ ad tuam venient vocationem; ad te ex se-  
ip̄is current. et hoc propter dominū deū tuū; qui te glo-  
rificauit. scilicet cū mysterio carnis assumptiōis: quēadmo-  
dum etiā prophetia. vii. habetur; & gloriificatus sum in oculis  
domini. Sed cum Israhel deinde propheta loquens: vt  
eos aduertētes faceret. pergit dicere. Querite dñm dñ iue-  
nitur. vocate eum dñ ppe est. hoc est. q̄rite eū dum apud  
vos personaliter inueni: & dum ad vos recipiendum ppe  
ē. & vt ea que in ipso de assumptiōe carnis a mortuisq̄ re-  
surrectione & alijs mysterijs impossibilia apud ipsum si pu-  
tatis subdit. Nō em cogitatiōes mee cogitatiōes vestre sūt  
nec vie mee; sicut vie vestre dicit dñs. nā sicut exaltati sunt  
celi a tercia; sic exaltate sūt vie mee a vijs vestris; & cogitati-  
ones mee a cogitatiōib⁹ vestris. Apd me. n. impossibile ni-  
bil ē. Et vt horū mysteriorū necessitatē intelligatis. dico vo-  
bis. quia sicut cum descendit ymber & nix de celo; & illuc si  
renertetur: nisi prius inebriet terram; atq̄ humettet; ita vt  
germinet. & det semen serenti & panem comedenti. sic erit  
verbum meum quod egredietur de ore meo. non reuer-  
tetur ad me vacuum; nisi faciat quecunq̄ volui: et prospe-  
rabitur in hijs que misi illud. Quibus verbis christi totale  
mysterium comparauit: cuius comparationis valorem. vt  
nam patres vestri intellexisse. Sicut enim aque de celo  
descendunt. sic & christus: vt humanitatez assumeret: de ce-  
lo descensurus erat. & quemadmodum ex calorib⁹ solis acti-  
one. ad celum aque reuertuntur. sic & ipse ex actione spiri-  
tus sancti calorib⁹: in celum reuersurus erat. et vt hic aque  
reditus: nisi facta sua totali opera in terra pro qua sc̄

descendit: vñq̄ sit. sic & ipse: donec omnia pro quibus in ter-  
rā venturus erat: cōsumaret. ad celū reuersurus nō erat. Et  
debes animaduertere iudee. quia sic erit verbū meum: qđ  
egrediet ex ore meo: dixit ut magnū incarnatiōis mysteriū  
denotaret. Verbum. n. suū caro fieri debebat. O diuina  
clementia q̄tam voluisti cum mundo misericordiā ostende-  
re. tuaq; erga iudeos affectio ab initio q̄ta fuit de qua cum  
ip̄i ingrati semper fuerunt te. ut eos a facie tua expelleres:  
obligarūt. Tu autē dñe qui oīa nosti: testis es. qđ p illumina-  
tione & salute ipsoꝝ nec labore nec periculis pcerē. Cogno-  
scite igit̄ obsecro errorem vestrum: miseri a peccati caligine  
obtenebrati: & cum ppheta hic. deum dum inueni querite.  
Semp. n. querentibus eum inueni & ppitins est. Verba  
quoꝝ a ppheta subsequenter dicta: cōsiderate cum inquit  
quia in letitia egrediemini: & in pace ducemini. & reliqua.  
usq; ad capituli finem. que ut patres vestros attentos face-  
ret de letitia & gaudio: quo p xp̄i munere tibi cōcessō in hi-  
erusalem egressū a gentibus recipiendi erant. dixit quia si-  
cūt in saliunculam & vrticā eos prius reputabāt. in abiēm &  
mirtum debebant illos habere. Luius dicti veritatē: id qđ  
de apostolis alijsq; xp̄m ihesum sequētibus visum est: mani-  
festat. **C**ötius autē pphetie in xp̄o ihesu verificatio  
per euangelia indubitate habemus. Nā pro ea particula dicē-  
te. Omnes sicutientes venite ad aquas. Johannes capit. iiiij.  
testatur dicens. Qui autē biberit ex aqua: quā ego dabo ei:  
nō sicut in eternū. sed aqua quā ego dabo ei: fiet in eo fons  
aque salientis in vitam eternam. Ipsiū quoꝝ p animaz  
salute venisse: euangelia cuncta testant̄. Cum pte autē illa:  
non. n. cogitationes mee: cogitationes vestre. quia sicut era-  
tati sunt celi a terra. & reliqua. Idem Johannes capit. viij.  
concordat: vbi inquit. Et dicebat eis ihesus. vos deorsum  
estis. ego de superius sum. Cum ea vero particula: si erit

Concordia cuꝝ  
euangelio.  
Johannes.

Johannes

## Pars prima

verbum meum quod egredieſ ex ore meo . idem etiā Jo-  
hannes capi . pmo consentit : dicens . τ verbum caro factus  
ē . De christi equidem in celum ascensione euangeliste oēs  
perhibent testimonium . precipue marcus qui capitulo vlti-  
mo ait . Dñs qdem ihesus postq̄ locutus est eis ; assumpt⁹  
est in celum . Demum omnia pro quibus ipsum pater mi-  
sit consummasset . Johannes capitulo . vi . verificat vbi ait .  
Quia descendī de celo : non vt faciam voluntatem meam :  
sed voluntatē eius qui misit me . Et capi . xviij . dicens . Lū  
ergo accepisset ihesns acetum . dixit . Consumatum ē .

### Capitulū . lvi .

Ad subsequentē autē capitulo propheta p̄gens ta-  
lia fatur . Hec dicit dñs . Custodite iudicium : τ facite iusti-  
ciam . quia iuxta ē salus mea vt veniat : τ iustitia mea vt re-  
uelef . Beatus vir q̄ faciet hec : τ filius hoīs apprehēdet in  
ea : custodiens sabatum ne polluat illud : τ custodiēs manū  
suam ne faciat omne malum . τ non dicat filius aduene qui  
adherebit dñio : dicens seperatione diuidet me dñs a popu-  
lo suo : τ non dicat eunuchus . Ecce ego lignum ariduz . q̄  
hec dicit dñs eunuchis . qui custodierit sabata mea : τ elege-  
rint quez ego volui . τ tenuerint fedus meum : dabo eis in  
domo mea : τ in muri meis locum τ nomen melius a filijs  
τ filiabus nomen sempiternum dabo eis : quod non peribit  
et filij aduene qui adherebunt dñio vt colant euz : τ diligāt  
nomen eius : vt sint ei in seruos : omnis custodiens sabatu⁹  
ne polluat illud : et tenentes fedus meum . adducam eos in  
montem sanctum meum : τ letificabo eos in domo oratiōis  
mee : holocausta eorum τ victime placebunt sup̄ altari meo  
quia domus mea : domus oratiōis vocabitur cunctis po-  
pulis ait dñs de⁹ : qui cōgregat dispersos israel : adbuc cō-  
gregabo sup̄ eo congregatos alios . omnia animalia agri ve-  
niente ad comedenduz vniuersa animalia saltus : speculatores  
eius ceci oēs nibil scientes . vniuersi canes muti non valē-

ses latrare dormientes sacentes: amates dormire: et canes impudentissimi nesciuerunt saturitatem. Et ipsi pastores ignorauerunt intelligentiam. omnes in viam suam declinauerunt unus quisque ad precium suum ex latere suo. Venite summa vinum: et impleamur ceterus: et erit sicut hodie dies crastinus: et multo magis. **C**um hac prophetia doctores vestri si a proprio non discederent significatu in eius discursu perpetenti modo se haberent. Nam particularia eius primam: videlicet. hec dicit dominus. Custodite iudicium: et facite iusticiam. quia iurta est salus mea ut veniat; et iusticia mea ut reueletur. Pro israhel nunc captiuo existente ei per messiam quem venturum dicitis salutem promittendo dicta fuisse aiunt. Et qua etiam particularia prohibitorum messie aduentus causam colligunt dicentes indeorum non integrum pnum eum esse. **C**oqz autem dictu3 hic ex eo veritate in se non habet: quia captiuationis diuturnitas: cum clausula illa. Quia iurta est salus mea. ut veniat simul stare non potest.

**D**icitur quoqz quod a subsequenti parte usqz ad illam: speculatorum eius ceci oes: pro israhel liberationis tempore. alijsqz nationibus: tunc ad messie fidem venientibus: propheta loquitur. **C**um quo licet in aliquibus contra ipsorum propositionem venientibus litteram peruerterant. si precedentem partem recte exponeret bene sentireret non obstat etiam quod a predicta particularia. videlicet speculatorum eius ceci oes usqz ad capituli fine: dicunt prophetam ad eos qui suo tempore erant reprehendendui se vertere. **C**uod quidem ultra quod prophetie colligantur destruit: quantum sensui ipsius consentaneum sit: ex vera que immediate sequitur expositione: vobis dei auxilio: ligde patebit. Nam assumptum propositum: prophetam hic continere intendens israhel: ne ipsemet tanti boni sibi reseruati perditionis causa esset: monedo: gentesque ad Christi euangelium receptionem conuocando: illis cum eo eternum bonum promittens huius capituli verba persequenter expessit. et primo inquit.

Judeorum expositio

Confutatio ipsorum.

Judei.

Confutatio ipsorum.

Catholica expositio

## Pars prima

Hec dicit dominus. Custodite iudicium et facite iusticiam quia iusta est salus mea ut veniat; et iusticia mea ut reueletur. Quod eloquium ad eos qui diebus suis erant dirigebat; ut per bona eorum vita successores; exemplum ab illis capientes; futuram salutem de proximo reuelandam; abiliores ad recipientem redderent. et hec quidem salus nomen ihesu christi nazarenus significat. Jesus enim hebraice latie salus interpretatur. Et cum salutem hanc de proximo esse venturam propheta polliceatur. Certum est quod de christo qui non multum post venit; et non de messia: quecumque adhuc expectatis locutus est. precipue quia cum iudeis sui temporis loquebatur. sed simul cum illis ad gentes immediate se voluens; subsequenter ait. Beatus vir qui faciet hec; et filius hominis apprehendat in ea; custodiens sabbatum ne polluat illud: et custodiens manum suam ne faciat oemalum. Per que verba et si doctores vestri thalmut infinita vaniloquia dicant. quia scilicet ob sabati inobseruantiam bierusalem destructa fuit. et quod si a iudeis duo sabata successione universaliter custodirentur; illico redempti essent. et alia similia. id tamen quod audiuitis propheta intendit. Nam et ad iudeos; et ad gentes ipsam dirigit. ad iudeos enim cum ea clausula. Custodiens sabbatum ne polluat illud. ad alias vero nationes cum illa. Et custodiens manum suam ne faciat omne malum. et vos vestrorum rabi fidelitate: ex hoc cognoscere potestis. quia tarditatem messie per vos expectati aduentus vestram non integrâ pnam causare. supra dixerunt. Hic vero duabus sabbatis successione non bene obseruantis illam attribuunt sed prophetie intentionem vobis declarando dico quod quia gentiles ad iudaismum venientes: ad ea que honoris et dignitatis erant per longum spaciun temporis antiqua legem non admittebat. Aliquos enim usque ad tertiam generationem aliquos vero usque ad decimam. et aliquos unquam veluti Deuteronomij. xxvij. scripture testantur. Quia quidem sententia et eunuchi

## De primo messye aduentu lxi

indecabantur Ideo quod in messie aduentu eodem statu persistere non deberet ut gaudio afficerent eis predicere voluit; illis ostendendo quod cum gratie lex per Christum dada esset; in lege illa omnes equales esse debebant. Non enim spiritualium bonorum alius heres quam ipsa sola anima innenitur. Et hoc est quod vult cuius inquit et non dicet filius aduenire qui adhærebit domino in die illa et reliqua usque ad eam clausulam; Adhuc congregabo super eo congregatos alios quia pro gentium ad Christi fidem congregazione dixit. Et ne dictum illud videlicet. Et filius aduenire qui adhærebit domino ut colat eum et diligat nomen eius ut sint ei in seruos omnis custodiens sabbatum ne polluat illud vos conturbet dicentes quod propter clausulam illam dicentes Omnis custodiens sabbatum ne polluat illud ipso ut mosayca lege persisterent propheta confirmabat. Dico vobis quod postquam per superiorum partem in qua dixit et non dicat filius aduenire et reliqua illos qui Christi aduentu et post ad suorum fidem venturi erant de predicti precepti derogatione et legis exactitate propheta certificauerat: Sequitur hic eos qui diebus suis et usque Christi aduentus moysi leges sectari vel sectandi erant de eisdem certificare. Non enim post Christi aduentum legi cui prius subiacebant amplius stare debebat; Et quodvis de omnibus mandatis legis sabbatum duzaxat nominauerit Non propter hoc quod non nisi de mosayce legis observatione intellecterit dicere debemus: Nam sicut rabbi David ait et bene tantum de sabato hic mentio facta fuit; quia per eius observationem fidem habere demonstramus: Qui enim die una in edomata quiescit deum sex diebus mundum creasse et post tempore requiescere se credere ostendit. **C**onsilios igitur in hec non confundemini Sed prophetete parabolam quam inmediate subdit pro vestra salute considerate cuius inquit Omnia animalia agri venite ad comedendum uniuersa animalia saltu et reliquo; ubi alias nationes quas alicibus agri quam debilioza sunt

## Pars prima

τίνεος animalibus saltus que sunt fortiora comparando;  
Ostendere vult in messye aduentu debiliores in fide in ea  
fortiores comedere debere; nam pro uno in deo gentiles de-  
cem milia τι ultra ad messiam venturi erant; Et huius cau-  
sam assignas subsequenter ait speculatores eius ceci omnes  
τι reliqua. usq ad capituli finem ubi ostendit quod a viris ma-  
ioribus puta scribis τi phariseis; virtus hic pretentis dotatis;  
omnia hec procedere debebat. prout Christi aduentu testatis  
euangelij: manifeste visum fuit Capitulum asit Deinde  
subsequens propheta ingrediens inquit Justus periret τ  
non est quod recogitet in corde suo τi viri misericordie colliguntur  
nemine intelligente quoniam propter malum collectus est iustus  
Teniet pax requiescit in cubilibus suis: qui ibit obuiat ei. vos  
autem accedite huic filio auguratrixis: semem adulteri. τ fornicatio  
rie super quem letabimini: super quem dilatabitis os; elogabitis  
linguam. Nonne vos filii scelesti: semen mediar: qui consola-  
mini in domino subter oculi lignum frondosum: immolantes pullos  
in torrentibus subter eminentes petras: in partibus torrentis  
pro tua. ipse sis sors tua: τi ipsi effudisti libamen: obtulisti sa-  
crificium. nunc super hunc solabor. super montem excelsum et  
sublimem posuisti cubile tuum: τi illuc ascendisti. ut sacrificia-  
res sacrificium. Et post hostium: τi retro postea posuisti me-  
moriale tuum. quod iuxta me discooperisti: τi suscepisti adulterum  
dilatasti cubile tuum: τi pepigisti cum eis fedem: dilexisti stratum  
eorum manu aptam: τi ornasti te regio vnguento: τi multiplicasti  
pigmenta tua: missisti legatos tuos procul. τi humiliata es  
usq ad inferos in multitudine vie tue laborasti; nec dististi:  
quod vita manus tue inuenisti. propterea non rogasti. Pro-  
quo ergo doluisti videbas. non quoniam mentita es: τi mei non es  
recordata. neq cogitasti in corde tuo. quia ego tacet. τi ab  
eterno. nec me times. Ego annunciaro iusticiam tuam. tope-  
ra tua non proderunt tibi. cum clamaueris liberent te con-

Capituli. lvij.  
Latina littera.

# De primo messye aduentu

lxii

gregati tui. et oes eos auferet vent tollet aura. Qui autem fiduciā hz mei hereditabit terrā: et possidebit mōtē sctm meū. et dicet. viā facite. p̄bete iter mundate semitā. auferete of fēdīcula de via populi mei. qz hec dicit excelsus et sublimis habitās eternitatē et sctm nomē ei⁹ in excels⁹ et sctō habito: et cū cōtrito: et humili spiritu: ut vniificē spm humiliū. et vniificē cor contritorū. Nō n. in sempiternū litigabo: neq; vsc⁹ ad finē irascar. qz sp̄s a facie mea egrediet̄. et flat⁹ ego feci. propter iniquitatem avaricie ei⁹ iratus suz. et p̄cus si eum absconditus et indignatus sum. et ab̄tvag⁹ in via cor dis sui. vias suas vidi. et sanauī eū et reduxi eū et reddidi cō solatiōes ip̄si et lugētib⁹ eius. creans fructuz laboꝝ pacem. pacē ei et cui longe ē: et cui prope dixit dñs. et sanauī eum. Impij autē quasi mare feruens quod quiescere non potest et redundant fluctus ei⁹ in cōculcationē et lutum. nō ē par imp̄s dixit dñs deus. ¶ **E**t huius capituli sensus doctores vestri more ipsoꝝ varijs modis p̄vertunt. nam rabī salomon vult partem illam dicentem. Justus perijt. et reliq. pro determinato iusto iofia. scilicet a propheta dictam fuisse. ¶ **R**abī dauid vero pro pluribus iam defunctis iustis Aliqui autem iudeis esiae tempore existentibus prophetie partem attribuunt. Alteramue iudeis a captiuitate redimendis. Et quidam ipsius partem pro dñe iudicij intel ligunt. de numero quorum rabī ionaton fuit. et hoc de particula illa. Non enim in sempiternū litigabo. et reliqua.

Super ea quoq; parte dicente. super quez letabimini. super quem dilatabitis os et elongabitis linguam. dicunt q; cum superiori capitulo. scilicet. Venite sumam vinum; et impleamur ceruusa. et reliqua. pro speculatoribus ibi nominatis propheta dixerit. qui quidem populum ad crapulas p̄linue vocādo bonosq; p̄phetas deludēdo a via vita;

Judeorum expositio

Rabī salomon.

Rabī dauid

Rabī ionata.

**Pars prima**

**Confutatio eo  
rum**

**Catholica ex  
positio.**

diuertebant. Ideo talibus hic propheta ut ipsos reprehēderet usus ē verbis. Colebat n. p ipsa innuere q sup ipso met. quia iniqui erāt os suum dilatare debebāt. Quantū aut in hijs ipsi bene sentiant verbamet sua ostendunt. Nam sup ea particula Justus perit τ reliqua ut ipsam a pprio sensu diuertant modo quo audiuistis extra vagando pcedunt. Id quoqz qd super alia pte dicūt nullius valoris est cum ad illos sermones ppbeta dirigēs. Vos ait accedite buc filij auguratricis semen adulteri dicat. Per qd nō ad illos quibus tunc loquebatur verba dirigere ostēdit. Sed ad eoz filios τ successores quoz tempora ea mysteria que in prophetia continentur verificanda erant. Que vt intelligatis ad verani prophetie expositionem accedam τ dico verba capituli huius ad capitulū. lit. verba se referre. Nam cū melie passionem cuz qua mundi peccata tollēda erant eodez capitulo ppbeta explicauerit cū quo mysterio iudeoz pauci saluandi erāt. Sequitur hic; eoz cecitatē eis ostendēdo; dicere iustus p̄it τ non est qui recognitet in corde suo τ viri misericordie colliguntur nemine intelligentे quoniam propter malum collectus est iustus. Per que verba ostendere vult q non obstatē q nō ante factum nec in facto pro maiori parte tale mysterium ipsi intelligere debent; debebant etiam illud post factum ignorare. Et hoc est quod dicit iustus perit. i. messias de quo eodem capit. seruus meus iustus dixit perit hoc est passus τ mortuus est sicut de ipso ibi predicatum fuit. τ tamen non est qui recognitet in corde suo aut intelligat quoniam propter maluz i. primorum parentuz peccatum collectus est iustus. Et p maiori mysteriū certitudē viri misericordie. s. apostoli τ alij martires iustuz hunc sequētes ex hoc mundo ēt colliguntur. Et tamen eis nihil aut parum prodest. Sed dico vobis q ipsi in eterna pace que eis obvia ibit suis cubilibus requie-

## De primo messye aduentu

Ixiii

scēt. vos autē filij auguratricis. semē adulteri & fornīcarie  
accedite huc & dicite sup̄ quem letabimini: sup̄ quē dilabi-  
tis os. elongabitis linguā ipsum deludendo ostēdētes vos  
id facere ad legē obseruandā. quasi idolatriaz ausugetis.  
Nonne vestrā originē ego nosco. qz filij celestis estis. & se-  
men mēdar filij. s. & semē eoz q̄ cōsolabāt̄ in dījs subtei oē  
lignū frondosū. ita q̄ me decipere non potestis. putatis ne  
q̄ sup̄ hījs solabor. Amen dico vobis q̄ q̄uis ab eterno ta-  
cuerim. & te vt te recognosceres expectauerim. vidēs qm̄  
non times. tuā annunciabo iusticiā. & ē q̄ opera tua si qua  
bona haberet ppter pctm illud. tibi nō pderunt. oia cīm ea  
ventus auferet. Qui autē fiduciā b̄z mei hereditabit terraz  
& possidebit mōtē sanctū meū. & p̄ illis messias suis discipu-  
lis dicet. viā facite. prebete iter. mundate semitā auferete of-  
fendicula de viā populi mei. Nā hec dicit dñs excelsus q̄z  
vis i excelsō & sc̄tō habitē cū cōtrito tñ & humili sp̄itu ego  
sum. vt viuiscē sp̄m humili. & viuiscē cor cōtritoz q̄ me se-  
quendi erunt. Causā deinde hui⁹ dei ad id reductiōis. s. vt  
partē eoꝝ saluare faciat. propheta assignans. subdit. Quia  
nō in eternū litigabo. & reliqua. p̄ que innuere vult q̄ post  
q̄z ipsi videntes me. & si qñqz indignatus sp̄ eis parcere. et  
in hoc cōfisi ad vomitū imediate reuertunt̄. Iccirco ad bo-  
nos in me sperātes. semel saluanduz me reducā. & impīj q̄  
si mare feruens qđ qescere non pōt erunt. ita vt nulla eis  
par sit. dicit dñs de⁹. ¶ Clos aut̄ si prophetiā in xp̄o ih-  
su adimpletā videre vultis. euāgelia legite. que de ea. sicut  
& de alijs indubitati phibent testimonium. & precipue de  
hījs que aduersū ip̄m passiōis hora iudei fecerūt. Aliq̄ enīz  
in faciē suā expuebāt. Alij vero ip̄m colaphis percutiebāt.  
et quidam ip̄m verbis deludendo. Aue rex iudeorū illi di-  
cebāt. & alios saluos fecit. seip̄m saluare nō pōt. talia plura  
q̄ in euāgelijs cōtinēt a vobis intellectū qđam mō impossī

Concordia cuꝝ  
euangelio.

# Pars prima

bilia q̄ si veteris testimoniū: quib⁹ fidē prestatis: dicta suo se  
su nō intelligitis: a fortiori euāgelistaꝝ dicta tanq̄ falsa re  
probabitis. Bene itaq; de vobis hieremias locut⁹ ē csi ca  
pitulo. v. inq;. Audi popule stulte q nō habes cor: q hñtes  
oculos nō videtis: t aures n̄ auditis. nec miruꝝ ē si doctis  
xpians auditu impossibile videat q prophetas xp̄i mysteri  
um adeo apte p̄dicātes tāta prauitate doctores vestri per  
uertat: qd qdē etiā vos mecum diceretis. si ea via qua ego  
ambulaui: iter properaretis. T estor. n. celi t terre creatorēz  
cui nibil occultū ē: me p̄ sacre scripture auctoritates: oēm  
de ihesu xp̄o nazareno: q ver⁹ fuerit messias certitudinem  
habere. t maxime p̄ esaiāz. q vt beat⁹ hieronim⁹ ait: nō pro  
pheta xp̄i mysterij. sed euangelista fuit. Nō obstante eī q̄  
oīa eodē tpe cōsumāda mysteria predixerit: ad maiore cer  
titudinē t attentionē ea pluries replicare nō cessat. Nā v̄l  
tra supīora v̄sq; ad libri finē sēq; circa talia versat̄ mysteria.  
Inquit. n. capi. Iri. Spūs dñi sup̄ me: eo q̄ inuixit me: ad  
annunciandū mansuetis misit me. t reliq;. Et ca. Iriij. Quis  
est iste q̄ venit de edom tinctis vestib⁹ de bosra. iste formos  
sus in stola sua. et reliq;. Et ca. Irv. Feci me tanq̄ q̄situ bñjs  
q nō interrogauerūt me. inuēt⁹ sū bñjs q nō q̄suerūt me. di  
xi. Ecce ego. Ecce ego genti q̄ ē. ac si nō eēt̄ vocata nomine  
meo. t reliqua. Hñjs capi. cōtēta q̄ p̄dictoꝝ misterioꝝ oīm  
magis certificatiua sūt. Et vt hui⁹ prophete p̄fectionē a cri  
stianis cognitā eē intelligatis. volo diuī augustini auctoris  
tatē quādā de eo vobis recitare. quā p̄fessionū libro iueni.  
t ē talis. Insinuauit ergo p̄ līras sc̄tō viro ambrosio p̄nī vo  
tum suum vt moneret qd sibi de libris sc̄tis legēdū eslet. q̄  
percipiende christiane gratie option fieret atq; paratioꝝ. Et  
ille iussit esaiam prophetam. qui preceteris euangeliū voca  
tionisq; gentium est pronunciator apertioꝝ. Requiescat igit  
tur propheta hic in eterna pace. t ego ad alios; dei inuoca

to auxilio: accedam.

Prophetia decima

**I**cheas capitulo. v. inquit. Teacta betlehem  
efrata zagir libiot bealfe iebuda mīmeba li ieze  
libisot mosciel beisrael vmozeodau micchedez  
mīme golam. laben ictenem gad ged ioleda ia-  
lada veseter ehau iesciun gal bene israel. vegamad veraga  
begoz adonai bigon scem adonai elohau veiasciau chi gat  
ta igdal gad asse arez. **L**atine. Et tu betlehem efra-  
ta, et si minima es in millib⁹ iude ex te mihi egredietur: qui  
sit dominator in israel, et egressus eius ab initio a diebus  
seculi, propter hoc dabit eos usq; ad tempus quo parturi-  
ens pariet, et q̄ plurimi fratrum eius cōuertet. sup filios is-  
rael, et stabit et pascet in fortitudine domini in sublimitate nois  
domini dei sui, et sedebunt, q; nūc magnificabit usq; ad termi-  
nos terre. **H**ec prophetia a doctoribus vestris omni-  
bus uanamiter pro messia exponit. Atq; q; in ipsius p̄ces  
su aliquatis p̄ differunt, rabi dauid expositionē recitādo: de  
eoꝝ differētis suo loco deo dnce mentionem faciam. In-  
quit itaq; Rabi dauid. Et tu bethleem effrata et si minima  
sis in millibus iude, ex te tamē egredietur mihi qui sit do-  
minator in israel, et hic est rex messias qui de semine da-  
uid in bethleem natus egrediend⁹ ē, pro quo dixit, et egres-  
sus eius ab initio a dieb⁹ eternitatis. Egressus n. messie a  
tp̄e dauid fuerit, dixit autē ab initio pro t̄pis lōgitudie qđ  
inter dauid et messiā interesse debebat. Christianis autē ie-  
su christo nazareno p̄tē hāc prophetie attribuentib⁹ ipsum  
in bethleē natū eē; ac etiā deū ab initio et dieb⁹ seculi suis  
affirmatib⁹, ex eo r̄nū daf, q; ip̄e i israel dñato: si fuit, s; po-  
ti⁹ illi in eo dñati sūt, et cū dicētes arguit qđ aū deū fuit, s;

Hebreæ littera.

Latina littera.

Judeorum ex-  
positio

Rabi dauid.

## Pars prima

quo ipsum a diebus seculi fuisse dici possit: respondeat illos  
in hoc falso arguere; cum ante mundi initium deus fuerit: et per  
eos ipsum tunc creatum fuisse sequeretur, quod est absurdum  
dicere, quod si ex ea auctoritate dicatur. Quia a seculo usque ad  
seculum tu deus, et illa a seculo unxi regem meum arguere  
velint, dicas illas non a seculo: sed ante seculum intelligi de-  
bere. Deinde super ea parte: propter hoc dabit eos usque ad  
tempus quo parturiens pariet, dicit rabbi dauid quod vestre re-  
demptionis tempore deus vos in angustia et tribulatione dabit  
et usque ad tempus quo parturiens parit; ducet. Nam quem-  
admodum cum doloribus parturiens parit; sic et vos pre angus-  
tia et multitudine ad hierusalem cum dolore reuersari eritis,  
et huic sententie a danieli, xij. similem habemus dicente. Et  
erit tempus angustie quale non fuit a eo ex quo gentes esse  
ceperunt. Et reliquie fratrum eius, scilicet messie conuertentur super  
filios israel, id est filios israel, et per reliquias fratrum eius;  
tribum iuda et beniamini intelligit, quod cum decem tribus captiuas  
sunt remanserunt, et per filios israel decem tribus intelligit; ut ostenderet viri unus simul redimi debere; et ad hieru-  
salem reuerti.

**D**octores vero thalmut ex particula  
illa Propter hoc dabit eos usque ad tempus quo parturiens  
pariet, dicunt messiam venturum non esse donec malignantium  
regnum, scilicet christianorum; in orbem totum mensibus novem do-  
minat. Quorum fine parturiens parit **S**uper parte au-  
tem illa. Et stabit et pascet in fortitudine domini; et reliqua. Ra-  
bi dauid dicit quod post tribulationes has messias rex stabit,  
et israel in fortitudine domini et nominis domini dei sui sublimitate  
pascet. Et hoc pro iudicio: quod sua fortitudine et sublimita-  
te ingentes faciet, ita quod oves cum quiete tranquilitate et per-  
petua pace sedebunt. Nam post illas gentium iudicium messie  
nomen usque ad terminos terre magnificabitur. **H**ec  
igitur est viri iudei: vestrum super hac prophetia sufficietia; que-

**D**octores tha-  
lmut.

**R**abbi dauid

**C**onfutatio ip-  
sorum cuius vera ex-  
positio.

## De primo messye aduentu lxviii

ut vobis pfectius notescat: prophetie veram expositionem prius recitabo. et deinde ea in quibus prophetiam peruer-  
tunt ostendam. **A**ulta enim: ipsoꝝ prophetia declarata: ut  
videbitis ex se patebunt. **D**ico itaqꝝ qꝫ quemadmo-  
dum ex huius michee librꝫ principio habet micheas et esa-  
yas coetanei fuerunt. vterqꝫ enim ipsoꝝ diebus acaꝝ ezechias  
eqꝝ iude regum prophetauit. quo tpe a phace et rasi primo  
et deinde ut historie narrant ab Assirioꝝ rege iuda non pa-  
rum veratus fuit. **A**nde quemadmodū cum prophetia illa  
**E**cce puella cōcipit et parit filium. ipsum ab illis duobus re-  
gibus esayas tutum fecit. sic et de Assirioꝝ rege cū hac pro-  
phetia micheas. pro quo: et erit iste pax Assirij cum venerit  
in terra nostra: subsequenter ait. et si non tm̄ de virginis cō-  
ceptione. sed de alijs mysterijs micheas mentionem fecerit  
inqnit enīm **E**t tu Betlem effrata. esto qꝫ in millibus iuda-  
minima sis: cum tamen primus iude rex. s. David ex te or-  
tus sit: **M**essias etiam qui ultimus erit. similiter ex te egre-  
dictur. huius tamen egressus ab initio et diebus seculi fue-  
runt. Nam cum venit in mente mea seculum creare; incar-  
nationis necessitatē propter primoꝝ parentū peccatum;  
eodem instanti vidi. **E**t cum ad determinatā mulierem my-  
sterium hoc reseruandum esset. ideo subdit. Propter hoc  
dabit eos usqꝫ ad tempus quo parturiens pariet. quasi di-  
ceret. Propter hoc qꝫ tale mysterium ad tempus reserua-  
tum sit. Idcirco dabit eos deus. s. iudeos: ut eoꝝ iniqita-  
tibus absqꝫ vera punitōne perseuerēt: usqꝫ ad tempus illud  
quo parturiens illa ab Esaiā prophetata; pariet. quo tem-  
pore qꝫ plurimi fratribus eius. s. aliarum gentium ad filios is-  
rael illos videlicet: qui christum sequuti fuerint cōuerten-  
tur. Qui omnes fratres in christo erunt. **E**t hjs mysterijs  
consumatis stabit messias et pascet omnes suos fideles in  
fortitudine dñi et in sublimitate nominis dñi dei sui. illi quo

## Pars prima

Consutatio sp  
orum.

qz qui vere ad suam venerint fidem sedebant. i. firmiter sta  
bunt in ea; ita qz eius nomen usqz ad terminos terre magni  
ficabitur. **C**Ex hjs igit facile si volueritis: vestrorum  
rabi pueritatem poteritis cognoscere. **N**a messie egressus  
quos ab initio τ diebus seculi fuisse ppheta afferit qz a die  
bus dauid: prout rabi dauid uult: fuerint dicere prauū τ in  
iquū est. non enim tempus illud ab initio τ diebus seculi fu  
it. **Q**uā quidem prauitatem auctoritates per ipsum christia  
noꝝ nomine adducte clarius ostendūt. Affirmat enim mes  
sie egressus simul cum mundi creatione fuisse quemadmo  
dum paulo ante vera pphetie expositione audiuitis: vltra  
quo d a rabi salomone: ptem hanc messie attribuēdo: verba  
bec sicut lfa sonat de initio mundi intelligunt. vbi etiā psal  
mi. lxxi. verba in puationem ducit dicētia. Ante solē pma  
net nomen eius. τ vos qdem modū loquendi pphete nota  
re debetis. qz egrediet τ egressus eius dixit ut ostenderet:  
ipm ex humano semine generari nō debere. **S**uā quoqz: su  
per ea pticula. **D**ropter hoc dabit eos usqz ad tps quo p  
turiens parit: iniqtatem vestri nō paꝝ ostēdunt. **N**a misteri  
um p ipm pphetatum ad tēpus illud reseruatū esse pphet  
ta ostēdere intēdit. ipsi aut ad pturientis dolores p̄aue cō  
parāt: necnō doctoz thalmut fabulā super eo aducūt. **O**pī  
nio preterea ipsoꝝ sup ea pticula. Et qz plurimi fratrū eius  
conuertent ad filios israhel: qzti valoris sit ex se patet. **N**a  
cū iuda τ nō cū decē tribubus pphetiā log videmus: ipi tñ  
religas iude ad decē tribus cōuerti dicūt. Et qzquis argum  
tis rabi dauid cōtra xpianos p dicta hec respōsum satis pa  
teat: volo tñ p maiori veritatis certitudine τ v̄a meliori  
declaratōe intelligatis. qz cū sup israhel xp̄m dñm nō habu  
isse sed potius ipos in xp̄o dānatus eē: rabi dauid affirmat  
uult a veritate mirū in modū elongat. **N**a sicut scripture p  
dicūt sup israhel. s. bonis ipm recipiētib⁹ iesus xp̄s tñatus

est. et adhuc vix redemptiois tpe in religis vris dominium  
habebit. Propter quod passionis hora p Pilatum romano  
rū presidē in cruce nō sine mysterio ad perpetuā rei memoriam  
scribi datū est. Jesus nazarenus rex iudeoz. Pro eo autem  
quod dicit de dominio crucifigendi eū a iudeis habito; ad  
superiorem prophetā vos remitto qua habuistis. Quo modo  
et in qua pte eius et qua de causa indeis sup xpo facultas  
data fuit. Et cū sup ptcula illa. Et egressus eius a diebus  
seculi fundat dicens. Quia ante seculū deus fuit et per chri  
stianos qui xpm in se diuinitatem habuisse affirmat: illum si  
mul cum mundo creatū fuisse sequeret dico ipm in hoc sua  
solita prauitate oīo pcedere. Nō n. veram xpianoz in hoc  
sententiā et fidē ipm ignorasse putetis. nam bene notū erat  
apud eū qd qn xp̄i egressus a diebus seculi fuisse p xpianos  
simul cū ppheta dicis. Nō intelligūt de sua pte diuina: cum  
illā ante id fuisse nō ignorēt: Sed de carnis assumptōe que  
ut audiūtis ad tps quo pcuriens Maria virgo pcurire de  
bebat reseruata erat. ipse tñ ut xpianos in falso fundatos eē  
vobis pdicaret: quā audiūtis falsitatē calamo scribere nō  
curauit: quasi nō putaret dicta sua ab aliquo recte intelligē  
te aliqui legenda esse q suā malitiā detegeret. Et ut de hys  
magis certificemini vñū cōsideretis quomō s. messias: quē  
ventuz dicitis de domo dauid et in betlem ad pñs egrediet  
eū ab alijs qz a iudeis terra illa occupe. oportet. n. vos  
ad terras vestras prius reuerti: et deinde messiam nasci. qd  
quidem cum uestra prestolatione stare non potest.

C Prophetiam autem per omnes suas partes super Jesu  
christo nazareno verificatam esse per euangelia indubita  
tum testimonium habemus. Nam de prima cius parte. ma  
theus capitulo secundo ait. Cum natus esset ihesus in bet  
lem iuda. et reliqua. Quod qdem mysteriū si a deo causatu  
nō fuisset. magnū accidēs videreret q magis in beilem qz in

## Pars prima

alia terra iude nat⁹ eēt. **C**De alijs vero i prophetia cōtentis mysterij⁹ euangelia cuncta claz p̄hibet testimoniu⁹ quisbus si fidē prestaretis sup omnes gētes; cū oīa hec vobis promissa fuerint salui atq; magni essetis.

## Prophetia duodecima

Acharias capitu. ix. inquit. Sili meod bat sion  
barigi bat hieruscialim binne malcheb iauo lab

3 zadic venosciao hu gani veroheu gal hamor  
vegal gair ben adonot. Latine. Exulta sa-

tis filia syon. iubila filia bierusalē. Ecce rex tu⁹ veniet tibi in  
stus et saluat⁹ ip̄e paup ⁊ ascēdēs sup asinā ⁊ super pullū  
filium asinaz.

Iudeorum ex- lhāc q̄z prophetiā doctores vestri messie  
positio. attribuūt dicētes. Ipm̄ iusticia sua de gladio gog magog  
saluari debere p̄ q̄ iust⁹ ⁊ saluat⁹ p̄phetia dixit. Sua insup  
humilitate sup pullū filiu⁹ asine equitaturū eē et si toti⁹ mū  
di dñs erit. ⁊ dicunt asinū ⁊ filiu⁹ asine ad maiorē certitudi  
nē replicatū fuisse. sup clausula tñ illa. Justus ⁊ saluatus ip  
se rabi salomon dicit q̄ in dñs saluatus erit. Lū au-

tem hanc sicut ⁊ alias prophetias in xp̄o ihesu nazareno:  
prout euāgelia ostendunt; verificatā videam⁹ sup ea sermonē  
ampliare nō expedit. s̄z tñ clausule illi⁹ iustus ⁊ saluat⁹ ip̄e  
vez intellectum vobis assignare. quibus cu⁹ ipsu⁹ deu⁹ eē  
sicut ē; dicam⁹ difficile nō pa⁹ videſ arguētes. quo mō sal  
uatōe indigeat. Qd̄ qdē propter alia⁹ prophetia⁹ sensus  
ignorantiā vobis p̄tigit. Prophetia. n. ipsius messie modū  
in bierusalē veniēdi. hic predicere intēdit. qz super asinum  
seu pullum filium asine. qui cum a iudeis crucifigendus es  
set. vt ipsos iustum crucifigere intelligerent. ea dictione ius  
tus v̄sus est. et cum passionis hora super eo. per iudeos  
dicendum esset. Quia alios saluos fecit. seipsum salvare

Hebreia littera.

Judeorum ex-  
positio.

Confutatio sp/  
orum.

## De primo messye aduentu Ixvii

non potest ideo et saluatus ipse subdit: ut ostenderet quod de  
saluatione corporis ita ut a passione liberaretur non indicat  
gebat; cum iliam ipsum pati necessario oportebat: et si ver  
stri de hac saluatione intelligent. sed ipsum spirituali saluati  
one ab initio et ante secula cum domino scilicet deo patre salua  
tum fuisse. Quare et saluatus ipse notanter prophetas dicit.  
*Hebraicorum* adic venosciam hui. Ubi quid dictio illa hu im  
portet: vobis per superiora iam notum est: ita quod bene rabbi sa  
loman: et saluatus in domino exposuit.

**C**Quod autem mysteria hec euangelia verificantur. *Mattheus*  
videte. qui capitulo. xxvij. ait. Tunc videns iudas. qui eum  
tradidit: quod damnatus esset: punitus ductus retulit triginta ar  
genteos principibus sacerdotum et senioribus dicens: pec  
caui tradens sanguinem iustum. et *Johannem* capitulo. xxiij.  
dicentem. Tidens autem centurio quod factus fuerat glo  
rificauit deum dicens. Vere hic homo iustus erat. Jam quo  
que ad hierusalē veniente super pullum filium asine equitasse  
per primā prophetā indubitatā fidem habuisti. Nulligitur  
aliud vestre ruine causa est. o miseri: nisi quia quēadmodū  
discipulis suis Christus dixit: ad intelligendū credendum in oī  
bus quod locuti sunt prophete tardi corde estis. Quā tardita  
tē ipse Ihesus Christus cui seruio sua clementia: prout apostolis  
fecit a cordibus vestris remouere non dedigneatur.

Concordia cu*m*  
euangelio *b*  
*Mattheus*  
homo *i*  
cōflogi  
*Johannes*.

## Prophetia undecima

**S**eus capitulo. viij. inquit. Chicho amar adonai *Hebreia littera.*  
zeuaot god abat megal hi veani margisc et has  
ciamin veet haarez veet baiam veet baharaua  
vebirgasti et col hagoim ybav brmitat col ha  
goim vñileti et habait haze cauod amar adonai  
nai zeuaot li bacchesei yeli hazahau amar adonai zeuaot

Pars prima

Latina littera.

Judeoz expositio.

Rabi salomon expositio

Rabi dauid

gadol ihse cauod habait haze haabaron min barission amar adonai zeuaot vbabait haze etten scialom amar adonai zeuaot. ¶ Latine. Quia hec dicit dñs exercitum. ad hoc vnum modicuꝝ est: ⁊ ego cōmouebo celum ⁊ terram; ⁊ mare ⁊ aridā ⁊ cōmouebo oēs gentes: ⁊ venient cuꝝ de siderio cuncte gētes: ⁊ implebo domū istā gloria dicit dñs exercitū. Adeuꝝ ē argentū: ⁊ mesū ē aurū dicit dñs exercituum. Magna erit gloria domus istius nouissime: plusqꝫ prime dicit dñs exercitū: ⁊ i loco isto dabo pacē. dicit domin⁹ exercitū. Hanc pphetiam cum simul cuꝝ re edificij secundi templi plata sit doctores vestri diversis modis a proprio sensu puertere cupiſſit. ¶ Nam rabi salomon se breuibus expediens dicit. adhuc vnuꝝ modicuꝝ ē. acsi diceſret immediate qꝫ persaqꝫ regnuꝝ: sup vos nunc dominans deſtruetur. adhuc vnuꝝ aliud surget. cui subiecti eritis. ⁊ erit grecoꝝ regnum: quod modicum durabit. ⁊ tunc ego comouebo celum ⁊ terrā cum miraculis. s. que cuꝝ machabeis faciam. ita qꝫ quia in domo hac ego vobiscuꝝ fuꝝ. omnes intelligent. Quāobrem auri ⁊ argenti munera in ipsam ducent. Super particula autem illa dicente magna erit gloria domus istius nouissime plusqꝫ prime: quorundam vestroꝝ rabi disceptionem. rabi salomon recitat. Quorum vnuſ de edificio gloriam hanc intelligi dicit. alius vero de tempore Nam primi templi quatringenti ⁊ decem anni fuere. secundi vero quatringenti et viginti. ¶ Ego autē cuꝝ prophetia in se breuis sit. ⁊ rabi dauid expositio ab ista non multum discrepet: ideo ipsam hic immediate recitare intendo: et deinde ambas dei auxilio simul confutare. Inquit enim rabi dauid. Adhuc vnum modicum est ⁊ commouebo celum ⁊ terram. ⁊ reliqua. que pre multitudine glorie: ⁊ boni quod in scđo téplo de⁹ israel largiēdus erat: methaphorice loquunt̄. Illoc aſt bonū machabeoꝝ tpe fuisse doctores alig.

dicunt aliq vero erodis tpe. Tu tñ. vt libro iosophi cõtine  
tur hoc τ illud dicas. Deinde adbuc vnuʒ modicū ē. ac si  
diceret. Adbuc boni vnū ultra hoc qđvobis nūc facio: vo  
bis largiturus ero: τ illud modicum etiā in oculis meis at  
qđ leue erit. τ ē qđ cum plures vos in edificio impedientes  
nunc habeatis. Eo tpe quo boni illud vobis tribuā: gen  
tes oēs: munerib⁹ argenti τ aurī: que ad eā ducent: domi  
istam honorificabunt. Libro quoqđ iosophi scriptū innenit  
magnam terre cōmotionē diebus herodis fuisse. Dixit tñ  
commouebo celū. vt rem magnificaret. celi. n. nō cōmouen  
tur. τ cōmouebo omnes gentes. hoc ē. dabo in cordib⁹ eo  
rum. vt a locis suis moueanτ: τ ad hui⁹ domus gloriaz vi  
dendum veniant. τ nō manib⁹ vacuis. sed cum suis deside  
ratis rebus. caret. n. dictio illa desiderium pro nomine cum  
ita vt littera sic legenda sit. s. τ veniēt cum desiderio cuncte  
gentes. i. cum desideratis rebus suis. Adū ē argeutum: et  
meū ē auruz. i. qđ cuiuscunqđ manibus sit meū ē. possū. n. ab  
vno illud auferre. τ alteri qñcūqđ voluero tribuere. Qua  
propter in gētiuz cordibus dabo: vt de eo in magna copia  
ad domuz istā adducat. Magna erit gloria domus isti⁹ no  
uissime. sup hac parte doctores thalmut diuersaz opinio  
num fuerunt. quidam. n. in tpe magnā fuisse dicunt. quidaž  
vero in edificio. Et istorum vtrunqđ fuit. nam tēpluʒ primū  
quadringettis τ decē annis durauit. secunduʒ vero quatri  
gētis et viginti. fuit etiā edificio maius. qđ veluti doctores  
thalmut aiūt: τ libro iosophi reperiſ: edificio herodis nūc  
simile viss̄ fuit. Et in loco isto dabo pacē: esto qđ secūdo tē  
plo plura τ diuersa bella iudei babuerint multo etiam tem  
pore in pace permanserunt. Consutatio sp  
orum. **Q**uātum autē istorum  
rabi dicta super prophetia hac veritatī adhucēant. de per  
se notum est. Nam rabi salomonis super ea particula.  
Adbuc vnuʒ modicum ē. expositio stare non potest. ex co

iiiij Pars prima hisq; ad

quia ab alijs qz a grecis prout historie narrant. scđo templo iudei verati fuerunt. Rabi dauid quoq; intentio minime cum ex ea: vt bene intuenti patet: littera corrumpat nec prophetia metaphorice loqui dicere debemus. cum propheta hic non in parabola. sed aperto sermōe loquaſ. Preterea ppheti ī ad aliquid propriū bonū ip̄e nō determinat. s̄ de doctoz thalmut opinionibus vtrāq; capít. Quod aliquide procedere non potuit: nisi quia sui dicti super prophetie verbis insufficientiam cognouit. Super particula vero illa Et venient desiderium cunctis gētibus. & reliqua. Doctores vestri si materiā & propriū prophetie significatu inteligerent: in terminoz significatu bene se haberent. Certum est. n. q̄ sicut ipsi dicunt. prout ego etiā trastuli littera intelīgenda ē. videlicet. Et venient cum desiderio cuncte gentes. Sed de hoc nulla in secundo tēplo memoria habetur: nisi de tribus regib; magis: qui christi natinitate ipsum salvare cum suis muneribus venere. Ea insuper sua quam super ea particula. Magna erit gloria domus huius nouissime plusq; prime doctorum thalmut adducunt: nullius est momenti. quia cum nisi p̄ decē annos fm templum primū excesserit q̄ de eo modico tpe propheta mentionē fecerit: rationi consonū non videſ. precipue cum verbis magnam ostendētib; excellentiam. prout videtis. usus sit. Nec de edificij maioritate eoz dictum posse verificari video: cum p̄ contraria parte multa fortis efficacia reperiantur. fuit enī templum primū p̄ salomonem edificatum. cuius scriptura sacra testatur deus sup̄ cunctis hominib; sp̄ientiā dedit Erat quoq; tunc israhel omnis simul quietus atq; triangulus & salomōi a multis munera infinita exhibita: ita ut quē admodum regū tertio historie narrant: argētuz diebus suis tanq; lapides existimaretur. cui⁹ opposituz secundo templo videm⁹. in eo. n. iudei a captiuitate reuersi debiles atq;

pauperes fuerūt. Nec non templi primi bona omnia ut regum quarto habetur p iude reges dissipata fuerūt. Nec ex omni israel nisi ea pars que dauid domini adhesit ibi adfuit. Fuit insup domus illaveluti danieli capitulo. ix. reuelatus fuit in angustia tempoz edificata quemadmodum etiam edificationis tpe ab esdra et nehemia capitulo. iij. testimoisi habetis. Nec qd de herodis edificio dicunt quibus magnuz fuerit locu habere potest. Non. n. herodes salamoni experari potest nec diuinitie sue diuinitus ei nec potestas sua potestatis eius: Immo plus dico vobis q nec de sanctitatis maiestate ppheta hic loqui potuit. Scitis. n. qr libro qui vocat bioma doctores talmut dicunt q ignis ille qui in primo tēplo de celo descendebat sup altare holocausta comburens secundo tēplo non apparuit nec etiam unctionis oleuz. Et quibus sequitq de alia maiestate q de pdictis prophetarum loquatur. Demū q particula illa Et in loco isto dabo pacem de temporali pace loquat verificari minime potest. A sui. n. principio usq ad finē: veluti historie narrant: ab alijs nationibus iudei erūnis affecti fuerunt. Clos autem si prophetie veritatem capere vultis verba mea cuz sua veritate accipite. Nam illos qui templi et hierusalem edificio versabantur tepide procedere deus videns ita ut edificiuz quodāmodo incoare non audebat seu ab inceptis desistere omnino volebant. Ideo ageum ad eos misit ut pphetiām hanc qua de edificij necessitate eiusq pfectiōe pp in eo cōsumandum mysterium eis pphetaret. Et hoc est q pau lo ante dicit Et nunc confortare zerbabel dicit dñs: et confortare iosue filij iosedec sacerdos magne et reliqua. Nam hec dicit dñs Adhuc unū modicum est temporis respectu preteriti post originale peccatum. Et ego commonebo celum et terrā cum signis et pdigjus que per ipsa ostendam et demonstrent magnum mysteriu messie qui huius domus

k

Catholica expositio

## Pars prima

tempore venturus est quicm cuncte gentes quēadmodum  
rabi dauid ait cum suis desideratis rebus salutare venient  
τ eo mediante domuʒ istam gloria implebo dicit dñs exer-  
cituʒ. Et vt intelligerēt q̄ non de temporali gloria loque-  
batur. Subsequenter ait. **M**eum est argenteuʒ τ meuʒ est au-  
ruʒ dicit dominus exercituʒ quasi diceret Non argenti τ  
auri copia in gloriam me existimare putetis cū vbiq̄ sint  
bec mea sint. Sed de perpetua messie gloria per quē in lo-  
co isto meā spiritualem pacem in eternum dabo. **C**Et di-  
co vobis q̄ esse pphctiam hanc de ihesu xp̄o nazareno lo-  
cutam est de h̄js quibus dubitare non oportet; nam ioso-  
phī auctoritas p̄ rabi dauid de terremotu allegata cū euā  
gelij̄s cōuenit que de pluribus alijs signis que xp̄i tēpore  
apparuerūt testimonij̄ phibēt. Inquit. n. pro particula illa.  
**M**attheus  
Et venient cum desiderio cūcte gentes capitu. ij. matheus  
Cum natus esset ihesus in betlem iuda in diebus herodis  
regis. Ecce magi ab oriente venerunt hierosolimam dicen-  
tes vbi est qui natus est rex iudeorū vidimus. n. stellā eius  
in oriente τ venimus cū munieribus adorare eum; vbi euā  
gelia cum esaya etiā cōueniunt qui mysterium hoc capi. lr.  
sicut τ ageus hic p̄dicat. Inquit. n. Omnes de sabavent  
eū τ thus deferentes τ laudem dñi annūtiantes. **C** De  
alijs aut̄ signis xp̄i tpe visis idem matheus capitulo. xxvii.  
testatur dicens q̄ hora mortis eius uelū templi in partes  
duas scisuz est τ terra mota fuit τ petre scisse sunt τ monu-  
menta apta. **L**ucas que q̄ ca. xxiij. inqt. Erat aut̄ fere  
hora sexta τ tenebre facte sunt in uniuersaz terram usq; ad  
horā nonā τ oscurat⁹ est sol τ reliqua. Pro particula vero  
illa τ in loco isto dabo pacē. **E**andē lucā capi. ij. legite vbi  
ait q̄ immediate q̄ xp̄s natus est facta est cū engelo q̄ suā  
natiuitatē in terrā annūtiare venit multitudo militie celest̄  
laudantiū dñi τ dicētuʒ Gloria in excelsis deo τ in terra

**M**attheus

**M**attheus.

**L**ucas.

**L**ucas.

par hominib⁹. ¶ Et capi. xiiij. Iohānem q̄ recitat ascēsio-  
nis hora discipul⁹ xp̄i dixisse. pacē meā do vob⁹. n̄ sicut mū-  
d⁹ dat: ego do vobis. vt significaret q̄ nō t̄ tpali pace loq̄  
ref quēadmodū t̄ rabi achiua libro q̄ dī sanchedrin affir-  
mat. Quā pacē sua miscdia de⁹ etiā vob⁹ dare n̄ dedigneſ.

## Prophetia Tertiadecima.

**b** Aniel capitulo. ix. inquit. Gleoot ani meda  
ber bitfilla veasse gabriel ascer raidi beba-  
zō battheilla mugaf bigaf nogegag elai be-  
get minhat gareu. vaiaue vaidaber gimmeri  
vasomer daniel gatta iazadi lebaschileha bina. bithillat ta-  
hāuneha iaza dauer vegni bat̄i lebagid: chi hamudot atta  
vbin badauar vebauen bāmarre. Scianugim sciugim neb-  
tab gal gammeha vegal gir codceha leballe happesciag vl-  
hatem battat vlhapper gauon vlbaui zedec golaniem ve-  
labattom hazon venaui velimscioab codec cadascim vete-  
dag vetaschel min moza dauer lebasciu veliunot hieruscia  
Iaim gad maschiah nagid scianugim sciuga vescia vugim sci-  
scim vscnaim tasciuu veniuneta reboui vebaruz vbzoc ha-  
gitim. Gleahare basclanugim sciscim uscnaim iccaret masch-  
ha veen lo vebagir vebaccodesc iaschit gā nagid baba ve-  
chizzo bascietef vegad chez milhamā neherezet sciomemot  
vehigbir berit larabim scianuag ebad vebazi basclanuag  
iaschit zeuah vminha vegal chenaf sciczuim mesclomē ve-  
gad cala veneheraza titiba gal sciomem. ¶ Latie Adhuc  
me loquēte in oratōe t̄ vir gabriel quē viderā in visione a  
principio cito volās tetigit me in tpe sacrificij vesptini. Et  
docuit me t̄ locutus est mihi dixitq; Daniel nunc egress⁹  
sum vt docerem te intellectionem. ab exordio precuz tuaꝝ  
egressus est sermo t̄ ego veni vt indicarē tibi quia vir de-  
sideriorum es tu aut̄ animaduerte sermonē t̄ intellige visi-  
onem. Septuaginta hebdomades cōstituitur est sup populi

Hebreæ littera.

Latina littera.

# Pars prima

tuum; et super urbem sanctam tuam ad consumandam preuicationem; et ut finem accipiat peccati; et ad dclendam iniqutatem; et ad duceundam iustitiam sempiternam; et finem accipiat visio et prophetia. et ad inungendum sanctum scitorum scito ergo et animaduerte ab exitu sermonis. ut iterum edificetur hierusalem. usq; ad xp̄m ducem ebdomades septem et ebdomades. Ixij. rursum edificabitur platea et murus: et in angustia temporis. Et post ebdomades. Ixij. occidetur christus. et non est illi et civitatem et sanctuarium dissipabit populus ducis venturi. et finis eius vastitas. et usq; ad finem bellorum statuti desolatōes et magnificabit pactūs multis ebdomada vna; et in dimidio ebdomadis deficere faciet oblationes et sacrificium: et propter abominationes desolans erit. et usq; ad consumationem et cōstitutionē pseuerabit sup desolatum.

**C**Super hac visione iudei viri: qui admodum vera deo duce expositione videbitis. magna continetur mysteria. Cestri autem doctores thalimur. ipsam peruertere cūpientes libro qui gaudia zara uuncupatur: et in libro sedē golam multa super ea filacteria dilatant. sed cum super eorum conclusionibus rabbi salomonis expositio fundetur: ipsam ideo p̄mo recitare intendo. Inquit enim. Et ecce vir gabriel cito volans tetigit me: et docuit me. Dixitq; Daniel ab exordio precum tuarum egressus est dei sermo ad me: ut venirem ipsum tibi indicare. Tu autem animaduerte sermonem: et intellige visionem. nam septuaginta ebdomades cōstitutum est super hierusalem a primi templi ruina que se dochie tempore fuit. usq; ad ruinam sc̄dam per titum fiendam. que quidem erit: ut in ea captivitatem iudeorum pruaricatio consumetur: et persecutionibus mediantib⁹ eos peccatum sic finem accipiat: ut mundati iniqutitatib⁹ mereantur qd adducam eis iusticiam sempiternam. et iniugaf sanctum sanctorum. videlicet altaria et archa. aliaeq; sanctuarij

Judeorum expositio.

Rabi salomon.

# De primo messie aduentu

lxii

vasq. Que omnia p regis messie manus eis fieri. Has quoque septuaginta ebdomades quattuaginta et nonaginta annorum tempus significare dicunt. accipit. n. pro septena annoz ebdomadā: et cōpotū a babylonica trāsmigratōe incipit. qd secūdi tēpli destructiōe terminat. babylonica. n. captiuatio septuaginta annis; et quattuaginta et vīginti tēplū secundum dū rauit. Deinde seqꝝ. scito ergo et animaduerte ab exitu sermonis. hoc ē ex exitu sermonis. quasi diceret angelus dani eli q per virtutē sermōis: q ab etiō: dio precū suaz ad ipsuz a deo egressus ē ut eū sibi annūciaret. id qd p dicta verba importat. scire et animaduerte poterat. nā tempus q a sui destructione hierusalē iterum ediscabitur usq ad xp̄m ducē sc̄z cirū persaruz regē. qui dei xp̄s esaie. xv. vocatus ē ebdomades septē erunt annoz. s. que septē septene annoz sunt. et numerum quatraginta et nouē annorū faciūt. sup quibus anni tres adhuc sunt quos angelus nō enumerauit. qz nisi de ebdomaribus perfectis mentionē fecit. et sic annos qui quatraginta et duos habem⁹. et deinde ebdomades sexaginta duas. quib⁹ platea. i. ciuitas et murus itez edificabunt. qui tamdiu permanebunt. et sic septuaginta ebdomadarum numerus reperit. sed duratio hec muri et cīvitatis in angustia tēpoz erit. cū aut a p̄sis aut a grecis seu a romāis et cōtinue verati erunt. Et post ebdomadas sexagintadas occidet xp̄s. s. agrippas. qui vespatiano bello et tēpli ruina. inde rex erit. et non ē illi. hoc ē ipse agrippas amplius nō erit quia per mortē de medio tolletur. Fuit autē agrippas hic messie noīe nuncupatus. quia idem quod princeps seu magnus per hanc dictionem messiam denotatur. Et cīvitates scilicet hierosolimam et sanctuarium dissipabit populus ducis venturi. videlicet titi vespatiani. Et finis eius vastitas. Id est romani populi. que quidem vastitas per messie man⁹

kij

## Pars prima

erit, et usq; ad finem belli gog magog hec desolationes perdurabunt. Et magnificabit pactum multis ebdomada una titus ille vespianus in pecto veniet cum principibus iudea et treugas: quibus infra tempus illud annorum septem pacis spez illis dabit. et tamen in medio ebdomadis pactum suum irritum faciet. ita q; faciet: ciuitatem et templum dissipando: populumq; captiuando: hostiam et sacrificium desiceret. et ultra hec desolans iste loco sanctuarij abominationem scilicet statuam idolatricam in templo ponet. Et usq; ad consumationem: et constitutionem ipsius desolatis: per messie manus fiendam perseverabit desolatio. Tempus enim idoli desolationis: et sibi seruientium tunc erit.

### Confutatio rabbi salomonis.

Hec sunt que rabi salomon super hac prophetia: seu visione dicit. que quantum veritati consentanea sint per ea que immediate audietis: si volueritis poteritis facile iudicare. Multa enim sua profert expositio que angeli dictis incompossibilita sunt. Ego autem declaracione sui defectus in annorum compotu: ad veram deo duce expositionem reseruata. his solum erroribus qui visionis partes tangunt. ad presens vacare intendo. Certum est enim pro eo q; littera sonat q; omnia ea que in prima angelica preposito continentur. de consumatione scilicet prevaricationis et iniquitatis deletione et reductione iusticie sempiterne. et reliqua. in his septuaginta ebdomodalibus implenda erant. Iste tamen rabi post septuaginta ebdomades. illa verificanda esse affirmat dicens. quia post seruendi templi ruinam petitum factam. quod est manifeste falsum. ad omnia eni; hec septuaginta ebdomarum tempus littera constituit. cum dicit. Septuaginta ebdomades constitutum est. ut consumatur prevaricatio. et reliqua. et ultra hoc ebdomadas illas secundum opera; que in eis fienda erat distinguit. ita q; ad

ebdomadam ultimam descendit. cum ait. Et post ebdomadas sexaginta duas occidetur christus. et reliqua. Non obstante quod rabbi iste quod pro sui propositi accommodacione dictiones plures frustra littere addere coactus fuerit. Inest quoque ut ab eo queratur. de quibus peccatis et preuaricationibus vult quod bac presenti captiuatione iudei mundentur per quibus angelus dicit ut consumetur preuaricatio. et finem accipiat peccatum. Nam si de his que per primi templi iudeos commissa sunt. que iudei secundi templi portare habent. iam pluries dictum est. et vestri in hoc cōsentient quod filii patrum iniquitates non portat: nisi cum ipsorum viam sequuntur. nunc autem quod in secundo templo peccata prius non fuerint. nulli dubium est. Non enim sicut in primo idolatria et alia vita per scripturam testifitata: in secundo templo visa fuerunt. nec etiam post secundi templi destructionem audita sunt. Si vero de secundi templi peccatis intelligere vult. sic deum iniustum dicit. qui grauia peccata et importabilia in primo templo commissa. sola. lxx. annorum captiuatione deleuit. et hec cum multorum beneficiorum et gratiarum concessione. de prophetis scilicet et miraculis. et alijs dignitatibus. et quibus scripture sacra testimonium perhibet. Et peccata respectu illorum levia que secundo templo commissa fuerunt tanta diuturnitate temporis. et tot naufragij. adhuc non delet: nec tantorum babylonia transmigratione gratiarum in ista aliquam consentit. Quapropter quod de alio peccato; et preuaricatione quam de his que iste rabbi dixit. angelus locutus sit. necessario concludendum est. Cumque insuper archam. et alia sanctuarij vasa per sanctum sanctorum intelligit contra sacre scilicet scripture sententiam expresse procedit. Que cum de vestra redemptione loquitur talia fatur. Et cum multiplicati fueritis et creueritis